渠县民政局

关于渠县地名采词库拟入库名单的公示

为进一步加强地名管理，丰富渠县地名文化内涵，彰显自然、人文特色，提升地名信息服务效能，全面助力乡村振兴，根据《民政部关于开展“乡村著名行动”助力乡村振兴的通知》（民函〔2023〕44号）《四川省民政厅等8部门〈关于开展“乡村著名行动”助力乡村振兴的实施意见〉》（川民发〔2023〕96号）文件精神，县民政局将建立渠县乡村地名采词库，对各类乡村地名词汇进行储备，用于规范地名命名（更名）备选。现将已征集的渠县地名采词库拟入库名单（第一批）公示如下，公示期为7个工作日（2024年10月21日至10月29日）。公示期间欢迎社会各界人士提出宝贵意见和建议。以个人名义提出意见的请注明姓名、住址及联系电话；单位或社会组织提出意见的请加盖单位公章，并注明地址、联系人姓名及联系电话。所提意见请以书面纸质材料或电子形式文档报送渠县民政局（县地名服务中心）。联系人：杜雷，联系电话：19218182280；邮箱：117678286@qq.com。
渠县民政局

2024年10月21日

渠县地名采词库拟入库名单（第一批）
	序号
	标准用词
采词
	罗马字母拼写
（拼音拼写）
	寓  意
	特  色
	适用区域
	使用类别

	1
	锦阳街
	Jǐnyáng Jiē
	取锦绣前程，阳光灿烂之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	2
	新阳街
	Xīnyáng Jiē
	寓意朝气蓬勃，欣欣向荣。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	3
	盛世街
	Shèngshì Jiē
	寓意安定兴盛，安居乐业。
	以时代先进性采词
	渠江街道
	道路街巷

	4
	富强街
	Fùqiáng Jiē
	取富裕强大之意。
	以时代先进性采词
	渠江街道
	道路街巷

	5
	兴才街
	Xīngcái Jiē
	取才能卓越之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	6
	万和街
	Wànhé Jiē
	取万事顺利，和谐美好之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	7
	惠民街
	Huìmín Jiē
	取施惠于民之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	8
	志兴街
	Zhìxīng Jiē
	取志向远大，兴旺发达之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	9
	铭扬街
	Míngyáng Jiē
	寓意声名远播。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	10
	聚集街
	Jùjí Jiē
	取聚集团结之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	11
	民和街
	Mínhé Jiē
	取人民和谐之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	12
	建德街
	Jiàndé Jiē
	寓意树立良好道德风尚。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	13
	兴盛街
	Xīngshèng Jiē
	取兴旺昌盛，蓬勃发展之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	14
	民乐街
	Mínlè Jiē
	寓意人民安居乐业。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	15
	合意路
	Héyì Lù
	寓意合作共赢，称心如意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	16
	广兴路
	Guǎngxīng Lù
	取广远兴旺之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	17
	祥和路
	Xiánghé Lù
	取吉祥和谐之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	18
	长旺路
	Chángwàng Lù
	取长久兴旺之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	19
	百合路
	Bǎihé Lù
	取百倍努力推动合作发展之意。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	20
	拓展路
	Tuòzhǎn Lù
	取开拓发展，共创未来之意。
	以时代先进性采词
	渠江街道
	道路街巷

	21
	繁达路
	Fándá Lù
	寓意繁荣兴盛，达通四海。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	22
	荣业路
	Róngyè Lù
	寓意创造光荣伟大事业。
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	23
	文学路
	Wénxué Lù
	寓意文学创作和探索
	以美好愿望采词
	渠江街道
	道路街巷

	24
	雷家碥路
	Léijiābiǎn Lù
	此地原有老地名雷家碥。
	以地理方位和周围环境采词
	渠江街道
	道路街巷

	25
	石扇沟路
	Shíshàngōu Lù
	此地原有老地名石扇沟。
	以地理方位和周围环境采词
	渠江街道
	道路街巷

	26
	兴北路
	Xīngběi Lù
	取地理位置，位于屯北部之意。
	以地理方位和周围环境采词
	渠江街道
	道路街巷

	27
	新区路
	Xīnqū Lù
	取创新发展之地之意。
	以地理方位和周围环境采词
	渠江街道
	道路街巷

	28
	金融街
	Jīnróng Jiē
	寓意企业兴旺发达的美好愿望
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	29
	聚福街
	Jùfú Jiē
	取广聚福气之意。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	30
	文明街
	Wénmíng Jiē
	寓意社会发展进步，文明程度高。
	以时代先进性采词
	天星街道
	道路街巷

	31
	四通街
	Sìtōng Jiē
	取四方通达之意。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	32
	民强街
	Mínqiáng Jiē
	取人民富强之意。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	33
	裕华街
	Yùhuá Jiē
	取充裕繁华之意。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	34
	仁怀路
	Rénhuái Lù
	取仁厚关怀之意。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	35
	仁善路
	Rénshàn Lù
	取仁爱友善之意。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	36
	仁穆路
	Rénmù Lù
	取仁爱温和之意。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	37
	仁誉路
	Rényù Lù
	寓意仁爱有声誉。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	38
	融创路
	Róngchuàng Lù
	职融合开创之意。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	39
	花苑路
	Huāyuàn Lù
	寓意花团锦簇绿树成荫，环境优美之意。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	40
	曙光路
	Shǔguāng Lù
	取繁荣兴旺之意。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	41
	红星路
	Hóngxīng Lù
	寓意对未来发展的期望和对和谐生活的祝愿。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	42
	交运路
	Jiāoyùn Lù
	寓意交通便利，繁荣富强。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	43
	平安路
	Píngān Lù
	寓意远离危险和灾难，向往安宁和秩序。
	以美好愿望采词
	天星街道
	道路街巷

	44
	忘忧街
	Wàngyōu Jiē
	寓意忘掉忧愁，拥抱快乐。
	以美好愿望采词
	渠南街道
	道路街巷

	45
	锐意街
	Ruìyì Jiē
	取锐意进取之义。
	以美好愿望采词
	渠南街道
	道路街巷

	46
	慧明街
	Huìmíng Jiē
	取聪明智慧之意。
	以美好愿望采词
	渠南街道
	道路街巷

	47
	瑞和街
	Ruìhé Jiē
	取吉祥和睦之意。
	以美好愿望采词
	渠南街道
	道路街巷

	48
	民富街
	Mínfù Jiē
	取人民富裕之意。
	以美好愿望采词
	渠南街道
	道路街巷

	49
	顺义街
	Shùnyì Jiē
	取顺从正义之意。
	以美好愿望采词
	渠南街道
	道路街巷

	50
	幸福街
	Xìngfú Jiē
	取幸运福气，生活美满之意。
	以美好愿望采词
	渠南街道
	道路街巷

	51
	致信路
	Zhìxìn Lù
	取诚实守信之意。
	以时代先进性采词
	渠南街道
	道路街巷

	52
	弘扬路
	Hóngyáng Lù
	取发扬光大之意。
	以时代先进性采词
	渠南街道
	道路街巷

	53
	锦祥路
	Jǐnxiáng Lù
	寓意前程似锦，吉祥如意。
	以美好愿望采词
	渠南街道
	道路街巷

	54
	富江路
	Fùjiāng Lù
	寓意生活富足，财源滚滚。
	以美好愿望采词
	渠南街道
	道路街巷

	55
	立学路
	Lìxué Lù
	取立志学习成才之意。
	以美好愿望采词
	渠南街道
	道路街巷

	56
	庆和路
	Qìnghé Lù
	取和谐美好之意。
	以美好愿望采词
	渠南街道
	道路街巷

	57
	宏伟路
	Hóngwěi  Lù
	取宏大雄伟之意。
	以美好愿望采词
	渠北镇
	道路街巷

	58
	和生路
	Héshēng  Lù
	取和谐共生之意。
	以美好愿望采词
	渠北镇
	道路街巷

	59
	名杨路
	Míngyáng Lù
	寓意功成名就，气杨千里之意。
	以美好寓意采词
	渠北镇
	道路街巷

	60
	红恩路
	Hóngēn Lù
	寓意好运、成功与幸福之意。
	以美好寓意采词
	渠北镇
	道路街巷

	61
	中大地路
	Zhōngdàdì Lù
	此地原有老地名中大地。
	以地理方位和周围环境采词
	渠北镇
	道路街巷

	62
	大磨湾路
	Dàmówān Lù
	此地原有老地名大磨湾。
	以地理方位和周围环境采词
	渠北镇
	道路街巷

	63
	王家山路
	Wángjiāshān Lù
	此地原有老地名王家山。
	以地理方位和周围环境采词
	渠北镇
	道路街巷

	64
	融汇大道
	Rónghuì Dàdào
	寓意多元文化和不同产业交融碰撞的聚集地
	以美好愿望采词
	李渡镇
	道路街巷

	65
	兴业路
	Xīngyè Lù
	寓意着兴旺发展，前程似锦的美好愿望
	以美好愿望采词
	李渡镇
	道路街巷

	66
	领航路
	Lǐngháng Lù
	寓意引领作用，如同航海中的领航员指明方向
	以时代先进性采词
	李渡镇
	道路街巷

	67
	筑梦路
	Zhùmèng Lù
	寓意人源汇聚之梦园，都能找到实现梦想的机会
	以美好愿望采词
	李渡镇
	道路街巷

	68
	绿盈路
	Lǜyíng Lù
	寓意追求经济发展也注重生态环境，实现绿色可持续发展
	以时代先进性采词
	李渡镇
	道路街巷

	69
	通河街
	Tōnghé Jiē
	取通往河道之意。
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	道路街巷

	70
	通村街
	Tōngcūn Jiē
	取村村相通、通往村部之意。
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	道路街巷

	71
	新时代街
	Xīnshídài Jiē
	寓意迈入新时代。
	以时代先进性采词
	三汇镇
	道路街巷

	72
	北兴街
	Běixīng Jiē
	取地理位置，振兴兴旺之意。
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	道路街巷

	73
	和阳街
	Héyáng Jiē
	寓意和谐温暖之意。
	以美好愿望采词
	三汇镇
	道路街巷

	74
	宜业街
	Yíyè Jiē
	寓意宜于干事创业。
	以时代先进性采词
	三汇镇
	道路街巷

	75
	绿意街
	Lǜyì Jiē
	寓意充满希望。
	以美好愿望采词
	三汇镇
	道路街巷

	76
	建邺街
	Jiànyè Jiē
	取建功立业、功成名就之意。
	以美好愿望采词
	三汇镇
	道路街巷

	77
	浮桥街
	Fúqiáo Jiē
	取地理位置，途径浮桥之意。
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	道路街巷

	78
	丰产街
	Fēngchǎn Jiē
	寓意农作物丰收富足。
	以美好愿望采词
	三汇镇
	道路街巷

	79
	顺禾街
	Shùnhé Jiē
	寓意风调雨顺，茁壮成长。
	以美好愿望采词
	三汇镇
	道路街巷

	80
	光辉路
	Guānghuī Lù
	取光明辉煌之意。
	以美好愿望采词
	三汇镇
	道路街巷

	81
	韶华路
	Sháohuá Lù
	取珍惜美好时光之意。
	以时代先进性采词
	三汇镇
	道路街巷

	82
	丰收路
	Fēngshōu Lù
	取收获丰盈，硕果累累之意。
	以美好愿望采词
	三汇镇
	道路街巷

	83
	凌云路
	Língyún Lù
	寓意志向崇高或意气高超。
	以传统文化采词
	三汇镇
	道路街巷

	84
	青云路
	Qīngyún Lù
	寓意不断发展进步，取得成功之意。
	以美好愿望采词
	三汇镇
	道路街巷

	85
	和惠路
	Héhuì Lù
	取和平惠民之意。
	以美好愿望采词
	三汇镇
	道路街巷

	86
	高石路
	Gāoshí Lù
	此地原有老地名高石盘。
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	道路街巷

	87
	英雄路
	Yīngxióng Lù
	此地原有老地名英雄公社。
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	道路街巷

	88
	新村路
	Xīncūn Lù
	以新修建新居聚集点，遂取名新村路
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	道路街巷

	89
	徐家沟路
	Xújiāgōu Lù
	此地原有老地名徐家沟。
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	道路街巷

	90
	双堰路
	Shuāngyàn Lù
	此地路首尾由两口堰围绕。
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	道路街巷

	91
	将军坎路
	Jiāngjūnkǎn Lù
	此地原有老地名将军坎。
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	道路街巷

	92
	五栋桥
	Wǔdòngqiáo
	此地小河沟上，原有连接修建的五座桥。
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	桥梁

	93
	沿江路
	Yánjiāng Lù
	此地沿江而建。
	以地理方位和周围环境采词
	三汇镇
	道路街巷

	94
	英才路
	Yīngcái Lù
	寓意人才的摇篮，象征这里是培养和孕育人才的地方。
	以美好愿望采词
	三汇镇
	道路街巷

	95
	文心街
	Wénxīn Jiē
	寓意文化的创新与传承。
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	96
	长兴街
	Chángxīng Jiē
	寓意此地能够长久地繁荣发展。
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	97
	丰顺街
	Fēngshùn Jiē
	取丰收顺利之意。
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	98
	共青街
	Gòngqīng Jiē
	取推动青年一代沿着党的正确政治方向前进行之意。
	以时代先进性采词
	土溪镇
	道路街巷

	99
	晨兴街
	Chénxīng Jiē
	寓意朝气蓬勃，兴旺发达。
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	100
	丰盈街
	Fēngyíng Jiē
	取丰富充盈之意。
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	101
	毅勇街
	Yìyǒng Jiē
	取坚毅勇敢之意。
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	102
	忠平街
	Zhōngpíng Jiē
	取忠正公平之意。
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	103
	太和路
	Tàihé Lù
	取太平和谐之意
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	104
	泰康路
	Tàikāng Lù
	寓意安定、健康。
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	105
	仁和路
	Rénhé Lù
	寓意政事通达，人心和顺。
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	106
	永庆街
	Yǒngqìng Jiē
	取积善余庆之意。
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	107
	高远街
	Gāoyuǎn Jiē
	寓意志存高远。
	以美好愿望采词
	土溪镇
	道路街巷

	108
	奋进街
	Fènjìn Jiē
	取奋斗进取之意。
	以时代先进性采词
	土溪镇
	道路街巷